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ÚVOD

,,Stupeň úcty ke stáří udává stupeň ušlechtilosti a pravé ceny u všech národů a

kultur.“

(Ladislav Klíma)

Ve své práci se zabývám ošetřovatelskou péčí v léčebnách dlouhodobě

nemocných (dále jen LDN) z pohledu pacientů a jejich rodinných příslušníků.

Laická veřejnost vidí LDN většinou jako ,,zařízení poslední štace, čekárnu na

smrt“ nebo podle jednoho současného televizního seriálu jako ,,skladiště mrtvol“. Díky

takové prezentaci k nám přichází hodně pacientů se strachem v očích a s obavami, co

je u nás čeká, protože sousedka říkala…, v novinách psali…, v televizi viděli….

Pracuji již 16 let v zařízeních pro geriatrické pacienty, posledních 5 let v LDN jako

všeobecná sestra u lůžka, a právě proto se mě názory veřejnosti a médií velmi dotýkají

a nenechávají mě chladnou.

Péče o staré chronicky nemocné pacienty je velmi náročná jak fyzicky, tak

psychicky. Většinou jde o pacienty vysokého věku, imobilní, nesoběstačné,

inkontinentní, závislé na pomoci druhé osoby, často osamocené. Je těžké tyto nemocné

nejen ošetřovat, ale také s nimi komunikovat. Občas ani spolupráce s rodinou není

jednoduchá, i když moje letité zkušenosti jsou spíše pozitivní.

Snažíme se zlepšovat prostředí LDN v rámci našich možností, poskytovat kvalitní

ošetřovatelskou péči a tím zlepšit či udržet soběstačnost nemocného. Samozřejmě není

z mnoha důvodů možné docílit zlepšení u všech pacientů.

Ošetřovatelská péče v LDN, ale i LDN jako takové, patří neustále mezi aktuální

témata. Bohužel, častěji jsou medializované kauzy, jak v LDN pacienti trpí hlady,

personál se o ně nestará a o respektování lidské důstojnosti se už vůbec nedá mluvit.

To mě velmi mrzí, protože si myslím, že většina z nás dělá tuto práci dobře, s velkým

nasazením a s úctou ke stáří.
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Pokud se občas nějaký problém vyskytne, vše se hned ve špatném obrací proti všem

léčebnám a my musíme složitě a dlouhou dobu dokazovat, že u nás tomu tak není.

Nechci kritizovat média ani vyzdvihovat naši práci, ale chci svým výzkumným

šetřením zjistit, jak péči v LDN doopravdy vidí ,,naši“ pacienti a jejich rodiny.

Jak pohlíží na prostředí LDN, péči a chování personálu, komunikaci, rehabilitaci, co

by navrhovali zlepšit? Jak vnímají LDN po osobní zkušenosti?
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TEORETICKÁ ČÁST

CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI:

Bakalářská práce chce prozkoumat ošetřovatelskou péči poskytovanou pacientům

v léčebnách dlouhodobě nemocných (LDN) právě z pohledu pacientů samotných a

jejich rodinných příslušníků. Proto jsme si v teoretické části práce stanovili tyto cíle:

1. charakterizovat pojmy stárnutí a stáří

2. charakterizovat geriatrického pacienta

3. charakterizovat fungování léčebny dlouhodobě nemocných

4. charakterizovat rodinu pacienta v LDN

5. charakterizovat ošetřovatelskou péči v LDN
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1 STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

Stárnutí je fyziologický děj, u každého člověka probíhá individuálně, má různé

projevy a různou rychlost.

Stáří je obtížně definovatelná poslední fáze života, která se projevuje involucí se

zhoršováním zdatnosti, odolnosti a adaptability organismu. Involuční změny se

promítají do zdravotního stavu starých lidí i do klinického obrazu a průběhu jejich

chorob. (Kalvach, Onderková, 2006). Stáří však nepřináší jenom negativa. Staří lidé

mají bohaté životní zkušenosti, berou věci s nadhledem, řada z nich dospívá

k moudrosti. Bývají trpělivější, lépe snášejí obtíže.

Stáří je výsledný stav, který vznikl procesem stárnutí, a je třeba zdůraznit, že stáří

není nemoc. Podle Světové zdravotnické organizace vychází dělení lidského života

z věku kalendářního. Dělí se: 60 – 74 let = rané stáří

75 – 89 let = pozdní stáří

90 a více let = dlouhověkost

Celosvětová populace stárne a starých lidí významně přibývá a bude přibývat. Lidé se

dožívají vyššího a vysokého věku a současně klesá počet narozených dětí. Naše

společnost se musí snažit zajistit starým lidem podmínky pro kvalitní prožívání stáří a

zajistit dostupnou a kvalitní péči o nemocné a nesoběstačné staré občany.

1.1 Gerontologie a geriatrie

Gerontologie je nauka o stárnutí, stáří a životě ve stáří. Představuje velmi širokou a

rozsáhlou disciplínu a v naší zemi má poměrně dlouhou tradici. Je členěna na tři části:

Gerontologie experimentální, která se zabývá příčinami a mechanismy stárnutí

živých organismů.

Gerontologie sociální se zabývá sociálními dopady stárnutí člověka a také prevencí

s cílem udržet praktickou soběstačnost.

Gerontologie klinická se zabývá problematikou zdraví, chorob a kvalitou života ve

stáří a zvláštnostmi chorob ve stáří. Označuje se také jako geriatrie, která je od roku

1983 v České republice samostatným klinickým oborem (Haškovcová, 2002).
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1.2 Charakteristika raného stáří: 60 – 74 let

Stáří je poslední etapou života, bývá označována jako post-vývojová fáze, protože

rozvoj všech schopností byl už realizován. Toto období přináší nadhled, moudrost,

pocit naplnění, ale také úbytek energie a nevyhnutelné ztráty ve všech oblastech.

Rané stáří většinou nepřináší závažná omezení, ale starší člověk se musí stále

přizpůsobovat novým problémům a změnám, které ho více či méně limitují. Odchod

do důchodu je jednou z největších změn ve stáří, může ovlivnit potřeby člověka, styl

jeho života i osobnost člověka (Vágnerová, 2007.)

Hlavním úkolem stáří je zhodnocení a přijetí svého života jako celku, který měl

určitý smysl, a je třeba najít smysl zbývajícího života. Velmi důležité je vyrovnání se

se vším, co člověk prožil. Podmínky pro dosažení integrity jsou tyto:

• Pravdivost k sobě samému – nemá cenu nic předstírat, uplynulý život je

potřeba vidět takový, jaký byl, a nyní se soustředit na skutečné hodnoty a

potřeby.

• Smíření – přijmout vlastní život, i když neodpovídá dřívějším představám.

Stabilizace a generalizace postoje k životu – důležitá je prožitá zkušenost, která

umožňuje určitý nadhled.

• Kontinuita – dosažení integrity vede k pochopení vlastního života a je možné

o vlastním životě uvažovat ve vztahu k minulosti, přítomnosti i budoucnosti.

• Naděje – ke konci života se mění u některých lidí ve víru. Naděje se pojí

s následující generací a s pokračováním vlastního díla.

Během raného stáří dochází ke změně postoje k vlastnímu životu i k okolnímu

světu. Starší člověk má potřebu být nějakým způsobem prospěšný a užitečný. Myslím

si, že velmi důležitou roli v tomto období hraje rodina – děti, vnoučata a přátelé.

Umět zestárnout je stejně důležité jako kdysi dosažení dospělosti. Tohoto umění

musí dosáhnout každý sám, nikdo mu s tím pomoci nemůže. Stáří s sebou přináší také

nové zkušenosti a je na každém jednotlivci, jak se s tím vyrovná, jak to zvládne

(Vágnerová, 2007).
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1.2.1 Tělesné změny raného stáří

Stárnutí přináší změny tělesné, ale i psychické. K těmto změnám dochází u každého

člověka individuálně. Tělesné změny, které odlišují stáří od mládí označujeme jako

fenotyp stáří. Na tělesných změnách ve stáří se podílí:

• Fylogenetické vlivy – dnešní generace stárnou v lepší kondici a v lepším

zdravotním stavu.

• Biologické vlivy – nerovnoměrně probíhající orgánové změny (orgány stárnou,

jsou opotřebovány, udržovány, ale také chorobně změněny).

Faktory ovlivňující tělesné změny:

1. genetické dispozice: mohou ovlivnit rychlost a kvalitu stárnutí

2. fylogenetické změny: např. vyšší tělesná výška mladších generací

3. ontogenetické změny starších jedinců:

a. změny involuční

b. změny chorobné (choroby a úrazy)

c. změny související se životním stylem (obezita)

d. vlivy psychické (demence)

e. vlivy sociálně ekonomické (Kalvach, 2006)

Stáří není samo o sobě nemocí, ale během stárnutí se zvyšuje množství

[…]


Vyplněný dotazník odevzdejte určené osobě.

Děkuji Vám za ochotu a spolupráci Jitka Kaplanová

1) Pohlaví 4) Rodinný stav
a) žena a)svobodný/á
b) muž b) ženatý/vdaná
c) rozvedený/á
2) Věk d) vdovec/vdova
a) 60 – 69 let
b)70 – 79 let 5) Kolik máte dětí?
c) 80 a více a) 1
b) 2
3) Vzdělání c) 3 a více
a) základní
b) střední odborné bez maturity 6) Kolika lůžkový je
c) středoškolské s maturitou Váš pokoj?
d) vysokoškolské a) 1 - 2 lůžka
b) 3 - 4 lůžka
c) 5 - 6 lůžek
d) 7 a více lůžek

velmi

spokojen/a
spíše
spokojen
/a

Těžko
říci

spíše
nespokojen/a

velmi
nespokojen/
a

7
S prostředím
pokoje jsem

1 2 3 4 5

8
S počtem

spolupacientů
na pokoji jsem

1 2 3 4 5

9

S dosahem
signalizačního
zařízení pro

přivolání
personálu jsem

1 2 3 4 5
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10
S úpravou
chodeb na

oddělení jsem
1 2 3 4 5

11
S prostředí
sociálního

zařízení jsem
1 2 3 4 5

12

S návštěvními
hodinami
(dobou

návštěv) jsem

1 2 3 4 5

13

S četností
návštěv rodiny

(dle jejich
možností) jsem

1 2 3 4 5

14

S péčí rodiny
během mé

hospitalizace
jsem

1 2 3 4 5

15

S umožněním
návštěvy mé
rodině nebo

přátelům mimo
dobu návštěv

jsem

1 2 3 4 5

16

S komunikací
mezi mnou a
ošetřujícím
personálem

jsem

1 2 3 4 5

17
S množstvím
poskytnutých

informací jsem
1 2 3 4 5

18
S chováním

sester ke mně
jsem

1 2 3 4 5

19
S chováním

sanitářek/sanit
ářů jsem

1 2 3 4 5

20

S
poskytováním
ošetřovatelské

péče sester
jsem

1 2 3 4 5

21
S prací

sanitářek/
sanitářů jsem

1 2 3 4 5

22
S rehabilitační

péčí jsem

1 2 3 4 5
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23
Se

stravováním v
LDN jsem

1 2 3 4 5

24
S prováděním

hygienické
péče jsem

1 2 3 4 5

25

Se zajištěním
soukromí při
poskytování

ošetřovatelské
péče jsem

1 2 3 4 5

26) Vadí Vám něco v LDN? (lze označit více než jednu možnost)
a) přístup personálu, zejména ……………………………………………
b) prostředí, zejména …………………………………………………….
c) nedostatek kontaktu s rodinou
d) strava, zejména ……………………………………………………….
e) jiné ……………………………………………………………………

27) Co byste Vy osobně navrhoval/a zlepšit?

…………………………………………………………………………………………

28) Co byste poradil/a člověku, který přichází jako pacient do LDN poprvé v životě?

…………………………………………………………………………………………
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Příloha č. 5

Dotazník pro rodinné příslušníky pacientů LDN

Vážená paní, vážený pane

Jmenuji se Jitka Kaplanová a jsem studentkou 3.ročníku bakalářského programu
Ošetřovatelství na LFUK Hradec Králové. Téma mé bakalářské práce je:
Ošetřovatelská péče v LDN očima pacientů a rodinných příslušníků a proto Vás
prosím o seriózní vyplnění tohoto dotazník. Dotazník je anonymní a údaje budou
použity pouze pro zpracování mé bakalářské práce.
U každé otázky označte (zakroužkujte) pouze jednu odpověď, která je nejblíže
Vašemu názoru, eventuálně odpověď dopište.
Vyplněný dotazník odevzdejte určené osobě.

Děkuji Vám za ochotu a spolupráci Jitka Kaplanová

1) Pohlaví 2) Vzdělání
a) žena a) základní
b) muž b) střední odborné bez maturity
c) středoškolské s maturitou
d) vysokoškolské

velmi

spokojen/a
spíše
spokojen/a

těžko
říci

spíše
nespokojen/a

velmi
nespokojen/a

3
S prostředím
pokoje jsem

1 2 3 4 5

4
S úpravou

chodeb jsem
1 2 3 4 5

5
S prostředím
sociálního

zařízení jsem
1 2 3 4 5

6

S návštěvními
hodinami
(dobou

návštěv) jsem

1 2 3 4 5

7
S četností

návštěv svého
rodiče jsem

1 2 3 4 5

8

S umožněním
návštěvy

svého rodiče
mimo dobu

návštěv jsem

1 2 3 4 5
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9

S komunikací
mezi mnou a
ošetřujícím
personálem

jsem

1 2 3 4 5

10

S množstvím
poskytnutých
informací o
svém rodiči

jsem

1 2 3 4 5

11
S chováním
sester jsem

1 2 3 4 5

12
S chováním

sanitářek/sanit
ářů jsem

1 2 3 4 5

13

S
poskytováním
ošetřovatelské

péče sester
jsem

1 2 3 4 5

14
S prací

sanitářek/sanit
ářů jsem

1 2 3 4 5

15
S rehabilitační
péčí u mého
rodiče jsem

1 2 3 4 5

16

Se spoluprací
ošetřujícího
personálu a
rodiny jsem

1 2 3 4 5

17) Jaký je Váš celkový dojem z LDN

………………………………………………………………………………………

18) Vadí Ván něco v LDN? (lze označit více než jednu možnost)
a) přístup personálu, zejména …………………………………………………….
b) prostředí, zejména ……………………………………………………………..
c) nedostatek kontaktu s rodičem
d) jiné ……………………………………………………………………………..

19) Co byste Vy osobně navrhoval/a zlepšit?

…………………………………………………………………………………….