UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKA ŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetřovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce:Jitka Kaplanová
Název práce: Ošetřovatelská péče v LDN očima pacientů a rodinných příslušníků
Vedoucí bakalářské práce: Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.
Oponent bakalářské práce: Bc. Petra Kholová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
Nedodržení normy pro citace. Nekvalitní tisk, obsah nesouhlasí s textem a má nekvalitní grafickou úpravu, na
str. 43 nesouhlasí hodnoty v textu s tabulkou a grafem.
V teoretické části se popisuje ošetřovatelství v LDN Hradec Králové, sběr dat probíhal také ve dvou dalších
LDN. Bylo by vhodné popsat ošetřovatelskou činnost všeobecně v LDN nebo porovnat činnost ve všech třech
zařízeních. V závěru několik formulací typu v „ v naší LDN..“, nikde ani zmínka o dalších dvou zařízeních, kde
se data sbírala. Práce je v podstatě zaměřena pouze na LDN v Hradci Králové, což zcela nevyplývá z jejího
názvu.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
Jaké jsou, podle vás, možnosti personálu ovlivnit kvalitu prostředí v LDN?
Měla jste možnost porovnat provoz a práci ošetřovatelského personálu v jiných LDN?
Nemáte dojem, že validita výsledků může být snížena možností, že dotazník vyplní pouze „spolupracující“
rodinný příslušníci?
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